
 

 

 

 

 

ProSPER.Net メンバー 各位 

2011 年 4 月 15 日 

 

法政大学 教授 鈴木佑司 

 

国連大学高等研究所 

持続可能な開発のための教育プログラム 

ProSPER.Net 事務局長 竹本和彦 

 

 

第 2 回 ProSPER.Net 若手研究者スクール（Young Researchers’ School）開催のご案内 

「都市の持続可能性について日本の経験から学ぶ」 

 

 昨年ベトナムで開催された第１回 ProSPER.Net 若手研究者スクールの成功を受け、このたび 8

月 1 日から 12 日まで、法政大学において、下記のとおり第 2 回若手研究者スクールを開催いたし

ます。ProSPER.Net メンバーにおかれましては、本スクールにご参加いただきたく、ご案内申し

上げます。 

記 

 

 日程：2011 年 8 月 1 日（月）～12 日（金） 

 場所：法政大学 多摩キャンパス 

 

 若手研究者スクールの目的： 

本スクールの主な目的は、博士後期課程の学生に対し、持続可能な開発の根幹にある多様な課

題をより良く理解するための機会を提供することです。また、アジア太平洋地域の若手研究者

を集めて 2 週間にわたる集中セミナーを開催することで、持続可能な開発に携わる研究者のネ

ットワーク作りを促進します。さらに、Basecamp や LinkedIn 等のネットワーキング・ツール

を使い、過去のスクール参加者との交流も可能にすることで、アジア太平洋地域の研究者のネ

ットワーク拡大を目指しています。 

 



 第 2 回若手研究者スクールの特徴： 

第 2 回若手研究者スクールでは、法政大学、ProSPER.Net 及びドイツ教育研究省からの出資の

もと、「都市の持続可能性について日本の経験から学ぶ」というテーマで、インタラクティブ

な講義、演習、グループワーク及びフィールド調査を行います。参加者は、このプログラムを

通じて、都市の持続可能性に関する複雑な課題に先進国がどのように取り組んでいるかを学び、

これらの多様なアプローチを途上国でいかに活かすことができるのかを考えます。本スクール

のプログラム構成にあたっては、昨年のベトナムでのスクール開催にも携わった国連大学高等

研究所「持続可能な都市の未来プログラム」フェローのクリストファー・ドル氏およびオスマ

ン・バラバン氏から助言をいただいています。（プログラムの詳細については、添付 1 をご覧

ください。） 

 

プログラムの特徴は以下のとおりです。 

o 持続可能性に関するリサーチクエスチョン及びプロポーザルを考えるためのチームビルデ

ィングやグループワーク 

o 研究計画及び博士論文に関するプレゼンテーションを通じて、コミュニケーション・スキ

ルの上達を図る 

o 持続可能な都市づくりに取り組む自治体や企業等の訪問 

 

本スクールには、ProSPER.Net メンバー大学・機関に所属する博士後期課程の学生に加え、ド

イツ教育研究省の「グリーン・タレント・コンペティション」（http://www.research-in-

germany.de/greentalents）の入賞者も、同省からの出資を受けて参加します。参加者には、

プログラムを通じて、多様な ProSPER.Net メンバー大学・機関の教員・研究者から有益なコ

メントや助言をいただく機会が提供されます。 

 

 ProSPER.Net メンバーへのお願い： 

o 持続可能な開発に関連する研究を行っている博士後期課程の学生に、本スクールへの応募

を広く呼びかけていただきますようお願いいたします。（応募書類は、添付 2 をご覧くだ

さい。） 

o 予算の都合上、本スクールへの参加にかかる費用（渡航費、滞在費、交通費等）が支給さ

れるのは、10~12 人の学生に限られます。学生の参加を費用面でもご支援いただけますよ

う、ご検討よろしくお願いいたします。 

o 講師・リソースパーソンとして教員の皆様をご推薦いただけますようお願いいたします。

講師・リソースパーソンの参加に係る費用の一部は支給されます。（推薦書類は、添付 3

をご覧ください。） 

 

 参加者および講師・リソースパーソンの応募書類提出締切：2011 年 5 月 15 日（日） 

 

http://www.research-in-germany.de/greentalents
http://www.research-in-germany.de/greentalents


 応募書類送付先：yrs@ias.unu.edu 

本スクールの開催にあたり、ご協力いただけることやご意見等がございましたら、上記メール

アドレスまでご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

【添付書類】 

添付 1：第 2 回 ProSPER.Net 若手研究者スクール プログラム案 

添付 2：参加者応募書類 

添付 3：講師・リソースパーソン推薦書類 

 

東日本大震災によりお亡くなりになられた方々のご冥福をお祈り申し上げますと共に、被災

された皆様に心からお見舞い申し上げます。現時点では、予定通り第 2 回若手研究者スクー

ルを開催できる見通しですが、今後の状況によっては、プログラム等を変更させていただく

こともございますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

mailto:yrs@ias.unu.edu

